1

2024年 4月

関係者各位

明治大学専門職大学院

ガバナンス研究科長

長畑 誠

（公印省略）

明治大学専門職大学院ガバナンス研究科

専任教員の公募について

このたび、明治大学専門職大学院ガバナンス研究科（公共政策大学院）では、下記

の要領により、専任教員を公募することになりましたのでお知らせします。

ご希望の方は、所定の手続によりご応募ください。

記

１．募集機関

 明治大学専門職大学院 ガバナンス研究科

２．任用職名及び人数

 専任教授 又は 専任准教授 1名

３．専門分野

 社会福祉制度分野

４．主な担当予定科目

社会福祉制度論、地域福祉論、高齢者福祉論、公的扶助論、子どもと福祉、

地域福祉政策の今日的動向、リサーチペーパー作成科目（課題設定演習、レポー

ト作成演習）等

５．任用予定日・任期

 2025年 4月 1日  任期なし（常勤、定年 70歳）

６．職務内容等

（１）勤務地

主として、駿河台キャンパス。フィールドワーク等の引率および海外出張

をお願いする場合あり。

 （２）職務内容

専門職大学院ガバナンス研究科の専任教員として教育・研究に従事するこ

2

と。専任教員として求められる各種校務（教授会、研究指導、入試業務、各

種委員会、その他大学運営に付随すること）に従事すること。

 （３）勤務形態

    常勤（定年７０歳）

（４）給与及び待遇

給 与：明治大学教職員給与規程による

手 当：住宅手当、通勤手当、期末手当等

その他：厚生年金保険、健康保険、雇用保険

明治大学教職員年金 （本学独自の年金制度です。定年退職までの

在職期間が１７年以上となる方のみが加入対象です。）

７．任用資格に対する応募条件

  必須条件：次のいずれかに該当し、教育研究上の能力があると認められる者

 ① 関連分野において博士の学位（外国において授与されたこれに相当する学

位を含む）もしくは同等以上の研究歴を有すると認められる者

 ② 関連分野において豊富な実務経験を有し、顕著な業績を有すると認められ

る者

※ 担当科目について、日本語による講義および研究指導ができる者を基本とす

るが、英語による講義や研究指導をできることが好ましい。

９．選考方法

 提出された応募書類により、一次審査を行います。通過者には、面接試問を行

います。また、模擬授業をお願いする場合があります。面接試問の実施に関する

詳細は、一次審査通過者にのみ連絡します。

10．応募書類

 応募書類①～③は、本学所定様式を使用してください。なお、様式は、明治大

学ガバナンス研究科専任教員公募ホームページからダウンロードしてください。

① 専任教員応募申込書（所定様式）

② 履歴書（所定様式）

 外国籍の方は、「外国人登録原票記載事項証明書」を添付してください。

③ 業績書（所定様式）

④ 今後の研究計画（A4判 500字程度）

⑤ 講義計画案

担当科目のうち「社会福祉制度論」（A4判 2、500字程度）についての授業計画

案。（当大学では 100分の授業を 14回行っています。平日夜間の日本語による

授業は 90分の授業を 15回行っています。）

※既存科目のシラバスは、当大学ホームページにてご確認いただけます。

https://www.meiji.ac.jp/mugs2/curriculum/timetable.html

https://www.meiji.ac.jp/mugs2/curriculum/timetable.html

3

⑥ 業績資料

研究業績がある場合、発表された 5篇以上の主要な学術論文又は著書。

     実務における顕著な業績がある場合、それらについての詳細な内容を記述した

もの（様式不問）。

⑦ 博士の学位を有する者は、博士号の取得証明書または学位記のコピー。

※ 提出書類は原則として返却しません。返却をご希望の場合、返信用封筒に切手

を貼り（レターパック可）、返信先住所・氏名を記入の上、同封してください。

 ※ 応募書類により取得する個人情報は、「学校法人明治大学個人情報保護方針」及

び「個人情報の保護に関する規程」に基づき、適正な管理を行うとともに、本

学における専任教員任用に係る選考及び手続にのみ利用するものであり、この目

的以外で利用または提供することはありません。

11．応募締切日

  2024年 5月 27日(月) 当日必着

12．応募書類の提出先（郵送・宅配のみ可。直接持参されても受理はできません。）

 〒101-8301 千代田区神田駿河台 1-1

 明治大学 教務事務部 専門職大学院事務室 ガバナンス研究科長宛

 ※ 封筒に「専任教員応募書類在中」と朱書きしてください。

13．応募に関する問い合わせ先

 明治大学 教務事務部 専門職大学院事務室

 E-mail  gabaken@mics.meiji.ac.jp

※問い合わせは電子メールで受け付けます。連絡先住所、電話番号を併記して

ください。

14．その他

本学では、男女共同参画社会の実現に向けて、女性研究者・実務家の積極的な

応募を期待しています。詳細は下記のホームページを参照してください。

http://www.meiji.ac.jp/koho/diversity/index.html

以 上

mailto:gabaken@mics.meiji.ac.jp
http://www.meiji.ac.jp/koho/diversity/index.html